
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1834 del 07/12/2018

                                                                                                                

Oggetto: Revoca determinazione dirigenziale n. 1574/2018 e indizione procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 a mezzo RDO sul MePa per l'acquisizione del 
servizio di "Servizio di potatura delle alberature presenti nel territorio 
comunale di Caserta. CIG 7724582EB5.

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi del De-
creto Sindacale n. 74 del 26.09.2017 ad oggetto: Deliberazione Del Commissario Straordinario n. 54 del
26/04/2016 - conferimento incarico dirigenziale;

Premesso:

- che il Settore LL.PP. è preposto ad effettuare opere di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a
verde della città;

- che in riscontro alle varie segnalazioni pervenute da cittadini e dal Comando Vigili Urbani sullo stato vegeta -
tivo e statico degli alberi, situati su strade e aree a verde comunali, l'Ufficio "verde pubblico" ha esperito so-
pralluogo nei vari siti del territorio comunale;

- che dall'esito del sopralluogo si è riscontrato che alberi di alto fusto hanno subito negli anni inclinazioni di
vari gradi a causa soprattutto dei forti venti settentrionali;

- che tali inclinazioni, in aggiunta al notevole allungamento delle cime e infoltimento dei rami, potrebbero
causare la caduta dei tronchi, con conseguente rischio per la incolumità pubblica soprattutto in caso di gravi
avversità atmosferiche;

- che al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità anche in vista della imminente stagione in-
vernale, è necessario intervenire, al più presto, con potature radicali straordinarie;

- che ritenuto necessario effettuare interventi urgenti di potatura straordinaria delle alberature, potenzialmente
pericolose tesi esclusivamente alla salvaguardia della pubblica incolumità;

- che costituisce primario interesse dell'Amministrazione procedere con sollecitudine a soddisfare tale obietti -
vo, affidando a ditte specializzate del settore l'esecuzione della manutenzione de qua, che non può essere ese -
guita dai dipendenti comunali per mancanza di mano d'opera specifica e mezzi;
Considerato:

- con il presente atto si determina di espletare una gara d'appalto da tenere mediante procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett.b) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dell'appalto in parola e con il criterio
da utilizzare per l’aggiudicazione dell’appalto al fine di selezionare la migliore offerta economicamente più
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95 comma 3,  ed art.  97 del  D. Lgs.  50/2016.  Detto criterio risulta essere
senz’altro quello del miglior rapporto qualità prezzo con attribuzione dei punteggi per l’elemento qualitativo
e per l’elemento economico, in maniera da scongiurare che il confronto tra i partecipanti si risolva esclusiva-
mente sul piano quantitativo economico, escludendo le capacità imprenditoriali;

- che la gara deve essere esperita tra tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti ed individuati nel
bando MEPA: "SERVIZI " e tra quelli  iscritti  nell'elenco comunale degli operatori economici di fiducia

Documento firmato digitalmente



dell'amministrazione ed iscritti al MePa, di cui alla determinazione di R.U. n. 736 del 22.06.2017, facendo
salvi la massima trasparenza e il pieno rispetto del principio della libera concorrenza. Tutti i partecipanti de-
vono dichiarare la propria disponibilità di dare inizio al servizio ad horas;

- che l’art. 192 del D. Lg. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/16 stabiliscono il principio
per cui ogni contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrar-
re, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte;

- che l’oggetto del contratto da stipularsi in forma pubblico-amministrativa è il seguente: “Servizio di potatura
delle alberature presenti nel territorio comunale di Caserta” il cui importo complessivo del progetto è quello
dal seguente quadro economico:

A) Servizio  di  manutenzione  verde
pubblico a base d’asta 

a.1 Manutenzione verde pubblico €.   72.000,00
a.2 Costo della manodopera stimata €. 108.000,00
a.3 Oneri  di  sicurezza non soggetti  a

ribasso 
€.     5.400,00

Importo totale servizio €. 185.400,00
B) Somme  a  disposizione

dell’amministrazione
b.1 I.V.A. su a.1     al 22% €. 15.840,00
b.2 I.V.A. su a.2     al 22% €. 23.760,00
b.2 I.V.A. su a.3     al 22% €.   1.188,00
b.3 Incentivi  art.  113  Dlgs.  50/2016

2%
€. 3.600,00

b.4 Spese Tecniche €. 5.000,00
b.5 Contributo ANAC €. 225,00
b.6 Imprevisti ed arrotondamenti €. 775,00

Totale somme a disposizione €. 50.388,00
TOTALE GENERALE €. 235.788,00

Tutto ciò premesso, visto:
- che l’argomento attiene l’affidamento del “Servizio di potatura delle alberature presenti nel territorio comu-

nale di Caserta” e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267 e dall’art. art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016;

- che non è stato costituito l’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e con le modalità di cui
all’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e, pertanto, le funzioni di RUP sono assunte dal dirigente della
struttura competente;
Preso atto:

- che in base all’importo dei lavori in oggetto, è possibile avviare una procedura negoziata senza previa pub-
blicazione di bando ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 a mezzo RDO sul MePa per
l'acquisizione del servizio;
Considerato altresì, che la procedura di gara, precedentemente indetta con determina dirigenziale di r.u. n.
1574 del 22.10.2018, è stata revocata causa motivi tecnici, in quanto la piattaforma MePa non ha consentito
l’inserimento di tutta la documentazione richiesta dal bando/ disciplinare di gara, in particolare per quanto ri -
guarda l’attribuzione dei punteggi all’offerta economica e  riduzione tempo;
Dato atto che le spese per l’intero intervento ammontanti ad €. 235.788,00, comprendenti servizi e spe-
se generali, trovano copertura finanziaria nel capitolo n. 2136 nel redigendo Bilancio anno 2019;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzio-
ne del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti gli allegati predisposti:

− Relazione tecnica
− Capitolato d’appalto
− Quadro Economico;

Visti:
− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
− il DPR n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;

Documento firmato digitalmente



− il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 56/2017;
− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
− lo statuto comunale,
per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;  

D E T E R M I N A 

1.di annullare la determina n. 1574 del 22.10.2018 con i relativi impegni di spesa e la relativa  procedura di
gara a mezzo MePa per i motivi su esposti;
2.di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di approvare il quadro economico come di seguito riportato:
Servizio  di  manutenzione  verde
pubblico a base d’asta 
Manutenzione verde pubblico €.   72.000,00
Costo della manodopera stimata €. 108.000,00
Oneri  di  sicurezza non soggetti  a
ribasso 

€.     5.400,00

Importo totale servizio €. 185.400,00
Somme  a  disposizione
dell’amministrazione
I.V.A. su a.1     al 22% €. 15.840,00
I.V.A. su a.2     al 22% €. 23.760,00
I.V.A. su a.3     al 22% €.   1.188,00
Incentivi  art.  113  Dlgs.  50/2016
2%

€. 3.600,00

Spese Tecniche €. 5.000,00
Contributo ANAC €. 225,00
Imprevisti ed arrotondamenti €. 775,00

Totale somme a disposizione €. 50.388,00
TOTALE GENERALE €. 235.788,00

4. di procedere all’affidamento del servizio mediante esperimento di gara attraverso una procedura nego-
ziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.b) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dell'appalto in parola e con il
criterio da utilizzare  per l’aggiudicazione dell’appalto  al fine di selezionare l'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 ed art. 97 del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo a base
d’asta di € 185.400,00 di cui € 5.400,00 per oneri per la sicurezza oltre iva;
5.di stabilire:

• che nel bando di gara, che sarà predisposto dall’ufficio competente ai fini della partecipazione ed
ammissione alla stessa, le ditte devono risultare qualificate SOA per la categoria OS 24 nella classifi-
ca non inferiore alla I ed essere in possesso di idonei requisiti di capacità economico/finanziaria e
tecnico/professionale;  

• che la gara deve essere esperita tra tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti ed indivi-
duati nel bando MePa: "SERVIZI "e tra quelli iscritti nell'elenco comunale degli operatori economici
di fiducia dell'amministrazione ed iscritti al MePa, di cui alla determinazione di R.U. n. 736 del
22.06.2017, facendo salvi la massima trasparenza e il pieno rispetto del principio della libera concor-
renza. Tutti i partecipanti devono dichiarare la propria disponibilità di dare inizio al servizio ad ho-
ras;

• nel bando di gara dovrà prevedersi l’applicazione della procedura prevista dall’art. 110 del D.Lgs.
50/2016 (Procedure di affidamento in caso di fallimento dell'esecutore o di risoluzione del contratto
e misure straordinarie di gestione);

• la congruità della offerta, nell’utilizzo del criterio di aggiudicazione del criterio dell'offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sarà valutata ai
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

• non è ammesso procedere alla revisione prezzi e non si applica il primo comma dell’art. 1664 C.C.;
• nel bando di gara, ai sensi dell'art. 51 comma 1 D.Lgs. 50/2016, deve essere indicato che l'affida-

mento del presente appalto non consente la suddivisione in ulteriori lotti funzionali, in quanto trattasi
di intervento unitario;

• nel bando di gara sarà prevista altresì la possibilità, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, di
procedere alla consegna del servizio in via d'urgenza, nonché di avvalersi della procedura di conse-
gna lavori frazionata e parziale;

Documento firmato digitalmente



6.di esplicitare come segue gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del D. Lg.
18.08.2000 n. 267 e all'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.:
Oggetto del contratto: il contratto ha per oggetto l'affidamento “Servizio di potatura delle alberature presenti
nel territorio comunale di Caserta”;
Forma del contratto: il contratto in oggetto avrà la forma di contratto in forma pubblica amministrativa ai
sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/16;
Garanzie: L’affidatario dei lavori si obbliga a produrre le polizze assicurative per la copertura dei rischi pre-
viste dall’art.103 del D.Lgs. 50/16;
Pagamenti: Il corrispettivo previsto per le attività oggetto del contratto sarà liquidato entro 150 giorni dal ri-
cevimento della relativa fattura;
Controversie: Per quanto non espressamente previsto nel regolamento contrattuale si applicano le norme del
Codice Civile in materia di contratti di prestazione d’opera intellettuale (art. 2230 e s.s.), nonché le leggi e i
regolamenti vigenti in materia. Nel caso di controversie di competenza dell’autorità giudiziaria il foro com -
petente è quello di S. Maria C.V.;
Clausole contrattuali: i lavori dovranno essere ultimati e entro i termini offerti indicati nel Cronoprogramma
e nel Capitolato Speciale di appalto, decorrenti dal verbale di consegna anticipata per motivi di urgenza;
7.di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conseguenti
adempimenti al fine di avviare e concludere il procedimento teso all’affidamento  del servizio secondo gli
schemi  approvati ed ai sensi della normativa vigente in materia, in nome per conto e nell’interesse del Co-
mune, concedendogli la facoltà di correggere, modificare od integrare gli atti stessi rispetto agli schemi ap-
provati, per errori o per altra causa, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione;
8. di dare che atto che le spese per l’intero intervento ammontanti ad €. 235.788,00, comprendenti ser-
vizi e spese generali, trovano copertura finanziaria nel capitolo n. 2136 nel redigendo Bilancio anno
2019;
9.  di liquidare l'importo di € 225,00 all'ANAC, mediante versamento su bollettino MAV che successiva-
mente sarà reso disponibile sull'apposito sito come da delibera della stessa Autorità del 21.12.2011 pubblica-
ta nella Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06.02.2012, ovvero con le eventuali e future modalità che l'ANAC potrà
disporre, dando atto che la spesa è prevista nel quadro economico dell’intervento e, con il presente atto, si as-
sume impegno di spesa a valere su predetto Capitolo di spesa;
10.di dare atto:

• che il progetto esecutivo che rappresenta parte integrante al presente atto: 
• che è materialmente depositato agli atti presso il competente ufficio comunale; 
• che a norma di legge è consultabile da chiunque ne abbia interesse;

11.di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere
favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
posta in essere;
Si attesta ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza delle di -
sposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di comportamento vigente:
non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.  
 

Il Responsabile
 

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


